

Protokół Nr 24/12  
posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny,  
które odbyło się 17 grudnia 2012r.  
w Urzędzie Marszałkowskim w Kielcach (w godz. 12.30 – 15.00).

Posiedzenie prowadziła **dr Jolanta Kręcka – przewodnicząca Komisji**.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1.

W posiedzeniu uczestniczyło 9 członków Komisji. Ponadto w spotkaniu udział wzięli:

- Grzegorz Świercz Wicemarszałek Województwa
- Grzegorz Stokowiec Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia
- Barbara Jakacka-Green Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
- Zofia Małas Przewodnicząca Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych w Kielcach
- dr Igor Ryśkiewicz przedstawiciel Okręgowej Rady Lekarskiej w Kielcach.

Listy obecności stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

- 1) Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie: Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa oraz uchwalenia Budżetu Województwa na 2013r. ze szczególnym uwzględnieniem wysokości środków finansowych przewidzianych na realizację zadań bieżących i majątkowych w części objętej zakresem działania Departamentu Ochrony Zdrowia i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.
- 2) Przyjęcie Raportu „Ocena stanu zdrowia mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego”
- 3) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu na lata 2012-2017”.
- 4) Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Świętokrzyski Program Pomocy Społecznej na lata 2012-2017”.
- 5) Przyjęcie planu pracy na I półrocze 2013r.
- 6) Sprawy różne.

Przebieg posiedzenia.

#### **Ad 1.**

Członkowie Komisji otrzymali:

- projekty uchwały w sprawie: Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa oraz uchwalenia Budżetu Województwa na 2013r. (załączniki do protokołu XXVI sesji Sejmiku).
- informacje szczegółowe na temat wysokości środków finansowych przewidzianych na realizację zadań bieżących i majątkowych w części objętej zakresem działania Departamentu Ochrony Zdrowia i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej (załączniki nr 4 i 5).

**Maria Fidzińska-Dziurzyńska Skarbnik Województwa** przedstawiła łączną prezentację ww. dokumentów. Podkreśliła, że przewidywana na 2013r. kwota wydatków 15 973430 zł w dziale 851- Ochrona Zdrowia, jest znacznie niższa w porównaniu do roku ubiegłego. W budżecie województwa do realizacji przewiduje się jedynie zadania kontynuowane, głównie współfinansowane z udziałem środków europejskich (zabezpieczono na ten cel kwotę 15 mln zł). Ponadto zarezerwowano również kwotę 10 mln zł w dziale 758 - jest to

rezerwa celowa na pokrycie wydatków inwestycyjnych, w związku z planowaną restrukturyzacją placówek ochrony zdrowia.

**Radny Grzegorz Gałuszka** zapytał, czy planuje się pokrycie w całości zobowiązań powstałych z tytułu strat w szpitalach podległych samorządowi województwa?

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** podkreślił, że pokrycie ewentualnych strat w szpitalach bez zmian restrukturyzacyjnych, byłoby marnotrawstwem pieniędzy. Poinformował o planach restrukturyzacji szpitali marszałkowskich, które być może przesuną konieczność pokrywania ujemnego wyniku finansowego.

**Radny Grzegorz Gałuszka** oznajmił, iż jest w posiadaniu opinii prawnej z której wynika, że w przypadku likwidacji podmiotu, organ założycielski musi pokryć straty.

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** podkreślił, że planowana jest restrukturyzacja, a nie likwidacja podmiotów.

**Przewodnicząca Komisji Jolanta Kręcka** zapytała, ile podmiotów zakończy rok ze stratą finansową?

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** w oparciu o wstępną symulację wyjaśnił, że ujemny wynik finansowy prawdopodobnie wystąpi w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, Wojewódzkim Szpitalu Dziecięcym w Kielcach oraz Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu w Czerwonej Górze (łącznie na kwotę 9 mln 400 tys. zł.) Omówił sytuację ww. podmiotów. Wskazał na możliwość zmniejszenia wymienionej kwoty w wyniku prowadzonych rozmów z OŚ NFZ. Dodał, że firma konsultingowa zakończyła pracę w jednym szpitalu, pracuje w dwóch pozostałych. W najbliższym czasie planowane jest połączenie dwóch lub trzech podmiotów. Propozycja zostanie poddana konsultacjom społecznym.

Komisja jednogłośnie wyraziła pozytywną opinię do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa na lata 2013-2028 wraz z projektem uchwały budżetowej województwa na 2013r. Opinia Nr 66 i 67/12 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

**Przewodnicząca Zofia Małas** podziękowała pracownikom Urzędu Marszałkowskiego za duży wkład pracy i rzetelnie przygotowane wyczerpujących materiałów, które są wykorzystywane przez pielęgniarki, jako obszerne i pewne źródło informacji.

## **Ad 2.**

Członkowie Komisji otrzymali Raport „Ocena stanu zdrowia mieszkańców Województwa Świętokrzyskiego” (załącznik nr 7).

Raport przedstawił **dyrektor Grzegorz Stokowiec**. Dokument jest przygotowywany od 2006r. w oparciu o dane ze Świętokrzyskiego Centrum Zdrowia Publicznego, NFZ, GUS, Sanepidu, Urzędu Pracy i składa się z dwóch części. Pierwsza przedstawia charakterystykę stanu zdrowia mieszkańców województwa oraz analizę czynników determinujących zdrowie. Istotnym elementem jest określenie zasobów systemu ochrony zdrowia województwa świętokrzyskiego. W części drugiej sprecyzowane zostały warunki zaspokojenia potrzeb zdrowotnych mieszkańców.

**Przewodnicząca Komisji Jolanta Kręcka** wyraziła słowa uznania dla autorów opracowania.

Komisja jednogłośnie przyjęła dokument do akceptującej do wiadomości.

#### **Ad 3 i 4.**

Członkowie Komisji otrzymali:

- projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu na lata 2012-2017”,
- projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Świętokrzyski Program Pomocy Społecznej na lata 2012-2017” (załączniki do akt XXVI sesji Sejmiku).

WW. materiały łącznie przedstawiła **Barbara Jakacka-Green dyrektor Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej**. Dokumenty stanowią swoiste mechanizmy wprowadzenia zmian w systemie i modelowania pomocy społecznej w środowiskach lokalnych. Celem programów jest stworzenie rozwiązań umożliwiających pomoc i zapobieganie izolacji i marginalizacji mieszkańców naszego regionu, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Realizacja wyznaczonych celów umożliwi podjęcie długofalowych czynności wspierających osoby i rodziny w procesie integracji ze społeczeństwem oraz da możliwość sukcesywnego zmniejszania liczby środowisk uzależnionych od świadczeń pomocy społecznej. Obydwa programy zawierają część diagnostyczną. Badania zostały przeprowadzane w bieżącym roku. Raport dotyczący ubóstwa posłuży m.in. szczegółowemu ukierunkowaniu działań w powiatach i gminach, które są zobowiązane ustawowo do opracowania lokalnych programów w tym obszarze. Programy wojewódzkie zawierają propozycje, które mogą być wykorzystane na poziomie poszczególnych samorządów.

**Grzegorz Świercz Wicemarszałek Województwa** omówił metodologię opracowania dokumentów i reprezentatywność badań diagnostycznych w odniesieniu do województwa, powiatu i gminy.

W szerokiej dyskusji głos zabrali: **przewodnicząca Komisji Jolanta Kręcka, radny Józef Grabowski, radny Grzegorz Gałuszka, radna Jolanta Rybczyk, radny Sławomir Marczewski**. Rozmówcy zwrócili uwagę na znaczne koszty utrzymania stanowisk urzędniczych w pomocy społecznej i niezbędny kierunek zmian - pracę socjalną skierowaną bezpośrednio do zainteresowanych. Podkreślono, że starzejące się społeczeństwo coraz bardziej będzie potrzebowało dostępu do korzystania z usług pielęgniarsko-opiekuńczych o różnym charakterze (również w miejscu zamieszkania). Wskazano na konieczność koordynacji działań, które muszą być wykonywane w różnych formach i zakresie, stosownie do sytuacji osoby wymagającej wsparcia. Pełna wiedza na temat osoby potrzebującej pomocy powinna być w systemie, do którego dostęp miałyby upoważnione służby.

**Pani Zofia Małas** wskazała na przykład Starostwa Ostrowieckiego, które bardzo prężnie działa z dobrymi efektami. Podzieliła się wrażeniami z pobytu w Czechach, gdzie świadczona jest kompleksowa pomoc przez pielęgniarki, opiekunki pomocy społecznej, lekarzy różnych specjalności w miejscu zamieszkania.

**Dyrektor Barbara Jakacka - Green** wyjaśniła, że ustawa o pieczy zastępczej wprowadziła propozycje koordynatorów i asystentów rodzinnych w nowej formie. Są to zadania przypisane do gmin i powiatów, jednakże w roku bieżącym pojawiły się problemy z ich finansowaniem. Plany na rok 2013 r. będą zawierały już obligatoryjnie środki na ten cel. ROPS jest na etapie

opracowywania wojewódzkiego programu wspierania pieczy zastępczej. Od 2003r. praca socjalna jest ustawiana modelowo na bezpośredni kontakt z rodziną, osobami wymagającymi pomocy i pokazywanie możliwości wyjścia z sytuacji. Celem podejmowanych działań jest dokonanie zmiany życia osób wymagających wsparcia. Efektywność pracy jest mierzona sukcesem pojedynczego człowieka.

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** zwrócił uwagę, że zadania bezpośrednio realizuje gmina i powiat, ale w odczuciu społecznym odpowiedzialność spoczywa na władzach województwa, bowiem wiele z nich województwo koordynuje. Wskazał na niewystarczającą ilość środków na wykonywanie zadań powierzonych z zakresu administracji rządowej.

**Przewodnicząca Komisji** wyraziła życzenia sukcesów w działaniach podejmowanych na rzecz osób potrzebujących. Podkreśliła, że bieda rodzi biedę, która zaczyna być dziedziczna i to jest największy problem dla społeczeństwa. Biorąc pod uwagę złą demografię, koszt jednego pensjonariusza w domu pomocy społecznej (ok. 3 tys. zł) należałoby zastanowić się, czy nie lepiej byłoby urynkować tego typu usługi i kształcić kadry w kierunku opieki nad osobami starszymi.

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** zwrócił uwagę, że taka działalność wymaga rozliczeń i nadzoru, i może okazać się, że co jest tanie, to jest drogie.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu na lata 2012-2017”. Opinia Nr 68/12 stanowi załącznik nr 8.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji programu pn. „Świętokrzyski Program Pomocy Społecznej na lata 2012-2017” Opinia Nr 69/12 stanowi załącznik nr 9.

#### **Ad. 5.**

Członkowie Komisji otrzymali projekt planu pracy na I półrocze (załącznik nr 10).

**Radny Grzegorz Gałuszka** zapytał, kiedy zostaną przedstawione wyniki przeprowadzanego w szpitalach audytu?

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** poinformował, że opracowany materiał zostanie przedstawiony w najbliższym czasie do konsultacji. Są już efekty pracy firmy konsultingowej (zmniejszenie zadłużenia szpitali).

Komisja jednogłośnie przyjęła plan pracy na I półrocze 2013r. zgodny z treścią projektu tego dokumentu.

#### **Ad. 6.**

W sprawach różnych:

**Wicemarszałek Grzegorz Świercz** naświetlił nagłaśniany w mediach problem przeniesienia oddziału psychiatrii funkcjonującego w ramach Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach do Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy. Korzyścią takiego

rozwiązania byłoby odejście od utrzymywania dwóch takich samych oddziałów (konkurujących ze sobą) podległych samorządowi województwa i rywalizacji o środki w NFZ. Sytuacja pacjentów i pracowników nie uległaby zmianie.

**Radny Grzegorz Gałuszka** oznajmił, że w związku z nieprawdziwymi medialnymi informacjami ww. sprawie, należy opublikować autoryzowany artykuł zawierający wyjaśnienia na ten temat.

Następnie Komisja przyjęła do wiadomości:

-informację dyrektora Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu Sanitarnego dotyczącą cennika usług transportowych oraz prowadzonej w tym zakresie działalności (załącznik 11).

- informację dyrektora Świętokrzyskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w Kielcach na temat rozmieszczenia usług medycznych w 2011r. na terenie powiatów województwa świętokrzyskiego (załącznik nr 12).

-Apel Polskiego Stowarzyszenia Obrońców Życia Człowieka do władz samorządowych w sprawie legalizacji i finansowania procedury „in vitro” (załącznik 13).

- pismo w sprawie podjęcia współpracy z radnymi Rady Miasta w Busku - Zdroju w związku z komunalizacją na rzecz samorządu województwa Uzdrowiska Busko-Zdrój.

-informację w sprawie poparcia starań o utworzenie oddziału chemioterapii w Szpitalu Specjalistycznym w Jędrzejowie.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Jolanta Kręcka

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk

